ПРИГОВОР

 по делу № 1-25/2017

Именем Российской Федерации

13 апреля 2017 года г. Грязовец 

Судья Грязовецкого районного суда Вологодской области Соколова Е.В.,

с участием государственного обвинителя Спировой Е.В., 

защитника Али-Мамед Н.А., представившей ордер № 115 от 28.02.2017 года, удостоверение № 6, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Ганичевой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, .../.../... года рождения, уроженца д. ..., 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей со .../.../..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени с 26 по 27 октября 2016 г. ФИО1, действуя умышленно и незаконно, в нарушение ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и сбыт неограниченному кругу лиц наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе (

<

данные изъяты>), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 13,249 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупном размеру, реализуя свой преступный умысел, приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, через тайник, расположенный в неустановленном месте на территории г. Вологды, вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 13,249 гр., осуществил его хранение при себе и в своем автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты>, а также перевозку на данном автомобиле из г. ... в д. ... ... района. Находясь на территории д. ... района ... области, ФИО1 разделил приобретенное им наркотическое средство на части, расфасовал в полимерные пакеты и хранил в моторном отсеке своего автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты>, с целью его незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории ... области путем продажи, в том числе, через тайники-закладки.

01 ноября 2016 года в дневное время ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на реализацию наркотических средств неограниченному кругу лиц, достоверно зная о незаконности своих действий, посредством телефонной связи договорился с лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, о сбыте данному лицу наркотического средства. В тот же день около 20 часов 20 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в салоне своего автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты>, около д. ... по ул. ... г. ... ... области, незаконно, умышленно, в нарушение требований Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года, достоверно зная о том, что сбывает наркотическое средство, согласно ранее достигнутой договоренности, осуществил сбыт путем продажи за 500 рублей, лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе (

<

данные изъяты>), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 1,070 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на реализацию наркотических средств неограниченному кругу лиц, достоверно зная о незаконности своих действий, 01 ноября 2016 года, в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут, посредством телефонной связи вновь договорился с тем же лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, о сбыте этому лицу наркотического средства. В тот же день около 20 часов 30 минут ФИО1, находясь около д. №... по ул. ... г. ... ... области, незаконно, умышленно, достоверно зная о том, что сбывает наркотическое средство, согласно ранее достигнутой договоренности осуществил сбыт путем продажи за 1000 рублей, лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе (

<

данные изъяты>), общей массой не менее 2,078 грамма, что относится к крупному размеру. 

Кроме того, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц, достоверно зная о незаконности своих действий, в период с 26 октября 2016 года по 02 ноября 2016 года, умышленно, достоверно зная о том, что сбывает наркотическое средство, упаковал в сверток и спрятал в тайник под отливным металлическим козырьком в нижней части окна, расположенного на 1 этаже дома №... по ул. ... г. ..., наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе (

<

данные изъяты>), общей массой не менее 3,234 грамма, что относится к крупному размеру, С целью его дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам. Свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Вологодской области в ходе осмотра места происшествия, проведенного по вышеуказанному адресу 02 ноября 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут.

Кроме того, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц, достоверно зная о незаконности своих действий, осуществил хранение в моторном отсеке своего автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты> наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе (

<

данные изъяты>), общей массой не менее 6,867 г, что относится к крупному размеру, с целью его незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, однако свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Вологодской области в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты>, г.р.з. 

<

данные изъяты>, проведенного около д. №... по ул. ... дер. ... ... района Вологодской области 02 ноября 2016 года в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 35 минут.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью и суду показал, что примерно в конце октября 2016 года через интернет приобрел наркотическое средство, которое было расфасовано на дозы. Согласно договоренности он должен был разложить дозы по тайникам и сообщить оператору адреса закладок. Он решил часть оставить себе, чтобы продавать. Данный наркотик положил в жестяную банку и спрятал под капот своей автомашины. Часть упаковал в изоленту и спрятал в г.... в доме №... по ул..... 01.11.2016 года около магазина, расположенного по адресу: ..., продал М. 1 дозу за 500 руб., затем М. снова позвонил и попросил продать еще 2 за 1000 руб. Когда он подъехал к магазину, через открытое окно передал М. пакетик с наркотиком, а М. ему - 1 тыс. руб., после чего он уехал домой. 02.11.2016 года около 11 часов, когда он подошел к своей автомашине, подъехали сотрудники полиции. В присутствии понятых был произведен обыск в его квартире, где запрещенных предметов обнаружено не было, затем произведен досмотр автомашины. Он хотел сознаться, что под капотом лежит наркотическое средство, но не успел, т.к. сотрудник полиции уже открыл крышку капота. Наркотическое средство было изъято.

Кроме полного признания, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела в их совокупности.

Свидетель М. суду показал, что 01 ноября 2016 года в дневное время договорился с ФИО1 о приобретении у него наркотического средства. Вечером по телефону договорились о встрече у магазина по адресу: .... Он подъехал на автомашине 

<

данные изъяты> дастер под управлением Б., ФИО1 - на своей автомашине 

<

данные изъяты>. Он сел в машину ФИО1, где передал 500 руб., а ФИО1 подал ему наркотическое средство – шарик черного цвета, который он положил в карман куртки. Он вернулся в машину к ФИО25., они стали отъезжать, в этот момент позвонил А., которого забрали во дворе .... А., узнав, что он приобрел наркотическое средство, попросил приобрести 2 шарика за 1 тысячу руб. Он позвонил ФИО1 и сказал, что нужно еще 2 шарика, Донской согласился, договорились встретиться на том же месте. ФИО1 подъехал к магазину, он передал ФИО1 1 тыс. руб., ФИО1 подал 2 шарика в пакетике. Он сел в машину ФИО26, Ф. передал пакетик с 2 шариками. В течение 2-3 минут к машине подошли сотрудники полиции, всех троих доставили в отдел, где допросили и произвели досмотр. Из кармана его куртки был изъят 1 шарик.

Свидетель Г. суду показал, что М. ему говорил о своем намерении .../.../... приобрести наркотическое средство у ФИО1 Встретившись вечером, он спросил у М. приобрел ли он наркотик, узнав, что приобрел, попросил М. приобрести для него наркотик на 1 тыс. руб. М. созвонился с ФИО1 и попросил его привезти 2, он передал М. 1 тыс.руб.. Когда Донской подъехал к магазину по адресу ..., М. вышел из машины 

<

данные изъяты> Б., в которой они все находились, вернувшись, М. подал ему пакетик, в котором находились 2 шарика черного цвета. Через некоторое время их задержали сотрудники полиции, когда он вылезал из машины, пакетик с шариками уронил на коврик в машине. Их доставили в отдел полиции, где допросили и провели обыск.

Свидетель Б., будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показал, что 01.11.2016 года забрал с работы М., которому нужно было встретиться со знакомым, подвез его к магазину по адресу: .... М. вышел из машины, отсутствовал минуты 2, с кем встречался, не видел, т.к. было темно. Когда поехали, М. позвонил А., они встретились во дворе дома, разговаривали на улице, затем сели к нему в машину. М. сказал, что нужно вернуться к магазину. У магазина М. вышел из машины, вернулся спустя примерно 1 минуту. Через некоторое время к машине подбежали люди, попросили всех выйти. Его и машину досмотрели с понятыми, на коврике у заднего сиденья был обнаружен пакетик с веществом темного цвета, ему не принадлежащий. На следующий день при встрече М. извинился, после чего он понял, что наркотик в машину принес М. (т.1 л.д.99-101)

Свидетели Г., К., Н., Ю., будучи допрошенными в ходе предварительного расследования, показали, что в ходе проверки оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств 01.11.2016 года у магазина по адресу: ... подошли к автомобилю, в котором находились Б., М. и А., потребовали выйти из машины. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято вещество темного цвета в полимерном пакете, по результатам химического исследования установлено, что данное вещество в своем составе содержит наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, общая масса его составила 2,078 г. Впоследствии установлено, что это наркотическое средство принадлежит А. В ходе личного досмотра М. в кармане его куртки был обнаружен кусок вещества темного цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство. В ходе обыска квартиры ФИО1 02.11.2016 года веществ, запрещенных к свободному обороту, обнаружено не было. При досмотре автомобиля ФИО1 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты> в моторном отсеке около аккумуляторной батареи была обнаружена и изъята металлическая банка с находившимися в ней семью кусками пластичного вещества темного цвета, по результатам химического исследования установлено, что данное вещество в своем составе содержит наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, общая масса его не менее 6,867 г. Свидетели К., Н., Ю., Д. в ходе предварительного расследования, показали, что при осмотре места происшествия в доме, расположенном по адресу: ..., под подоконником одного из окон первого этажа в тайнике был обнаружен сверток, в котором находилось вещество темного цвета, по результатам химического исследования установлено, что данное вещество в своем составе содержит наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, общая масса его не менее 3,234 г. ФИО1 пояснил Д., что наркотическое средство в тайник закладывал он. Согласно показаниям Д. при проверке остальных адресов тайников-закладок, которые были указаны в записной книжке и сотовом телефоне, изъятых у ФИО1, наркотических средств не обнаружено (т.1 л.д. 137,139, 140-144, 148-152, 153-157, т.2 л.д. 40-42). 

Согласно рапортам оперуполномоченного Н., .../.../... сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у д.№... по ул. ..., д. ..., ... района, ... области, был задержан ФИО1 В ходе досмотра его автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты>, была обнаружена и изъята металлическая банка с веществом темного цвета внутри - наркотическим средством, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 6,867 грамма, которое ФИО1 хранил с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц (т.1 л.д.4, 6).

Согласно рапортам оперуполномоченного Н. 01.11.2016 г.сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у д. №... по ул. ..., г. ... ... области, ФИО1, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты> сбыл наркотическое средство, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1,070 г М., которое было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра М., массой 2,078 г. - Ф. A.Н., которое было обнаружено и изъято в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты> (т., л.д.10, 14).

В ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты> 02.11.2016 г. с 12 час. 05 мин. до 12 час. 35 мин. напротив дома №... по ул. ... д. ... обнаружено и изъято: металлическая банка с семью фрагментами вещества темного цвета в полимерном пакете; сотовый телефон (планшет) «Самсунг» белого цвета; сотовый телефон «Леново» черного цвета; пищевая пленка; блокнот черного цвета с записями; изолента: черного и зеленого цветов; приспособление для курения; резиновая перчатка; полимерные пакеты с зажимами (т.1 л.д. 18-23).

Согласно заключению эксперта №... от 11.11.2016 г., вещества,изъятые 02.11.2016 в ходе в ходе досмотра а/м 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты> вблизи дома по адресу: ..., представленные на экспертизу, содержат в своем составе (

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и (их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ), утвержденный Постановлением Правительства РФ от .../.../... №.... Масса веществ с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет: 0,868 г., 1,150 г., 0,839 г., 1,202 г., 1,021 г., 0,855 г., 0,932 г. Общая масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет - 6,867 г. (т.1 л.д. 78-81).

Согласно рапорту заместителя начальника отдела УНК К. сотрудниками УНК УMBД России по Вологодской области была полученаоперативная информация, о том, что в жилом доме па адресу: ..., под подоконником окна первого этажа в торцевой части дома может располагаться тайник с наркотическим средством, приготовленным к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц (т.1 л.д. 177).

Согласно протоколу осмотра происшествия от 02.11.2016 г. оперуполномоченным Д. в присутствии понятых И. иЖ., осмотрен дом, расположенный па адресу: ...,под подоконником окна, расположенного в правом торце дома, вторым от угла, в левой его части обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с веществом темного цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт (т.1 л.д. 179-181).

Согласно рапорту заместителя начальника 2 Отдела УНК ФИО2 в период до 18 часов 00 минут 02.11.2016 Г. ФИО1 и неустановленное лицоприготовили к сбыту через тайник, расположенный возле дома №... по ул. ..., г...., сверток с веществом, содержащим в своем составе (...], массой 3,234 г., но не смогли довести свой преступный умысел до конца, т.к. данный тайник был обнаружен и вещество изъято в ходе осмотра места происшествия (т.1, л.д. 186).

Согласно заключению эксперта №..., от 11.01.2017 г. вещество, изъятое 02.11.2016 г. в ходе ОМП по адресу: ..., представленное на экспертизу, содержит в своем составе (...), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 3,234 г. (т.1 л.д. 212-215).

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии доказанной и квалифицирует его действия по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, содеянное им.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей.

По месту жительства и прежнему месту работы ФИО1 характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения.

С учетом изложенного, личности виновного, характера и общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь с изоляцией от общества, но без применения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, характеризующие данные подсудимого ФИО1, тот факт, что он ранее не судим, суд признает исключительными обстоятельствами и полагает возможным назначить наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вмененной статьи.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления оснований для применения положений ст.73 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданского иска по делу не заявлено.

Вещественные доказательства по делу – 1 полимерный пакет размерами 119х187 мм, 1 полимерный пакет размерами 141х95 мм, 81 полимерный пакет размерами 50х85, 2 рулона изоляционной ленты черного и зеленого цветов, 1 рулон полимерной пленки «стрейч», резиновую перчатку синего цвета, приспособление для курения, записную книжку черного цвета, как не представляющие ценности, суд считает необходимым уничтожить; сотовый телефон марки «ZTE» в силиконовом чехле с вставленными в него сим-картами операторов связи «Теле2» и «Билайн» подлежит передаче ФИО1; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе (

<

данные изъяты>], общей массой 3,234 г., наркотическое средство (

<

данные изъяты>) – производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 6,867 гр., находящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, суд считает необходимым уничтожить.

Процессуальные издержки – выплата вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования за осуществление защиты ФИО1 составила 5 520 рублей, которые суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход государства. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять с 13 апреля 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей со 02 ноября 2016 года по 12 апреля 2017 года.

Вещественные доказательства по делу – 1 полимерный пакет размерами 119х187 мм, 1 полимерный пакет размерами 141х95 мм, 81 полимерный пакет размерами 50х85, 2 рулона изоляционной ленты черного и зеленого цветов, 1 рулон полимерной пленки «стрейч», резиновую перчатку синего цвета, приспособление для курения, записную книжку черного цвета - уничтожить; сотовый телефон марки «ZTE» в силиконовом чехле с вставленными в него сим-картами операторов связи «Теле2» и «Билайн» передать ФИО1

Наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> находящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в сумме 5 520 (пять тысяч пятьсот двадцать) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Соколова Е.В.